In mortem quoque inquisitio tendatur, nam si in criminibus maiestatis licet memoriam accusare defuncti, non immerito et hic debet subire iudicium... ».

L'eresia — nella costituzione teodosiana è solo quella dei Manichei e Donatisti, ma evidentemente ciò non ha importanza — si configura come pubblico *crimen* solo nella *Manichaeos* perché tocca la religione (divina) che è di interesse collettivo.

È appunto questo carattere collettivo dell'offesa arrecata alla religione divina che consente l'applicazione di una pena simile a quella dei rei di lesa maestà: il confronto tra il *crimen lesae maiestatis* e l'eresia, sotto forma di periodo ipotetico, ha appunto questo presupposto, sicché l'invocazione dell'analogia con il *crimen lesae* per quanto riguarda le pene si riscontra sin dall'origine di questa normativa, che è imperiale. Questo è il punto nodale della *Vergentis*; nel passo infatti più celebre della decretale si legge:

Quum enim secundum legitimas sanctiones reis lesae maiestatis... bona confiscantur eorum... quanto magis qui aberrantes in fide Domini Dei filium Iesum Christum offendunt debent... bonis temporalibus spoliari.

Appare evidente — se non ci inganniamo — l'analogia tra:

si in criminibus lesae maiestatis licet della costituzione *Manichaeos*, e il *quum enim secundum legitimas sanctiones reis lesae maiestatis* della *Vergentis*; e tra

non immerito et hic e

quanto magis qui aberrantes, dove tra l'altro quell'*aberrantes in fide Domini Dei filium* richiama il *crimen [quod] in religione committitur*. Se si dovesse pensare — come sinora si è creduto, specialmente da parte dell'Ullmann — a una dipendenza esclusiva o comunque prioritaria della *Vergentis* dalla costituzione *Quisquis cum militibus*, noi saremmo costretti a intendere le parole della decretale « Quum longe sit gravius aeternam quam temporalem laedere maiestatem » non più come una chiosa innocenziana al « publicum cri-

(30) Per Ugucione. cfr. PIERGIOVANNI, *art. cit.*, pp. 76-85.

Per l'Ostiense, cfr. *Summa Hostiensis*, Lyon 1537 (rist. anast. 1962), p. 238 r: Qua pena feriat. Et certe magna et non solum una, sed multas et diversas et hoc ideo quia hereticus omnes offendit, quod enim in religionem divinam committitur, in omnium fertur iniuriam et ideo publicum crimen dicitur ut C. e. Manichaeos... quia longe gravius est divinam quam temporalem offendere maiestatem ut I. e. Vergentis.

men quia in religione divina committitur » della *Manichaeos*, ma come una estensione meccanica e aggravata del *crimen lesae maiestatis*. E di qui le interpretazioni in senso trionfalistico o contestativo, ma sempre « personalizzate », per così dire, come se non di un tessuto storico e sociale si trattasse, ma di singole e in qualche modo singolari personalità (31). La qual cosa non rende certamente meno drammatica la dialettica tra devianza e sistema, tutt'altro.